
问题解答

关于外国企业所得税

问题解答

问  合作生产、经营与合资经营有什么区别？

答  合作生产、经营，是指外国公司、企业或其

它经济组织在我国境内，同我国企业合作（合伙）从事

某种生产经营。合作经营与合资经营，两者法律地位和

财务处理都不相同。例如，合资经营是股权式的合营，
一般是由合资者以认股的方式共同投资建立具有法人

地位的企业，共同经营，共同管理，共负盈亏，共担风

险，企业的利润按股份进行分配。
合作生产、经营的方式很复杂，通常是合作双方通

过签订协议或合同，具体规定各方的权利和义务。在生

产经营上是联合行动，在财务处理上，一般是按协议比

例分配产品、销售额，各负盈亏。但也有一些特殊的方

式。

问  对外国企业在纳税上有哪些鼓励措施？

答  为了鼓励外国企业在我国投资经营的积极性，

《外国企业所得税法》规定了一些减税、免税措施。例
如，对从事农业、林业、牧业等利润较低的企业，从开

始获利的年度起，免征所得税和地方所得税一年，减半

征收两年。减免税期满后，经财政部批准，还可以在以

后的十年内继续减征15%至30%的所得税。再如，对国

际金融组织贷款给中国政府和中国国家银行的利 息所

得，以及外国银行按照优惠利率贷款给中国国家银行的

利息所得，均免征所得税。
问  为什么对国外企业来源于我国的所得要征税？

答  对国外企业来源于我国的所得征收所得税，这

在目前国际上是通常作法，叫做预提所得税。根据资料

统计，绝大多数国家（地区）对国外企业来源于本国的

所得都征收这种税，税 款由支付单位在支付款额时扣

缴。预提所得税的税率，各国高低不同，一般在20%至

30%，我国税率20%是较低的。由于预提所得税是国际

上公认的一种所得税，各国政府对企业在国外缴纳的税

款，都给予抵免。而且国与国之间，通过税收条约或协

定，还可以互相降低税率。
问  在广东、福建省的经济特区内，设立机构从事

生产、经营的外国企业，以及外国公司、企业和其它经

济组织，从经济特区取得的股息、利息、租金、特许权

使用费和其它所得，是否比照外国企业所得税法的规定

缴纳所得税？

答  外国公司、企业和其它经济组织在广东省的深

圳、珠海、汕头和福建省的厦门四个经济特区内的投资

经营等活动所得，按照经济特区有关税收法令的规定纳

税。
（财政部税务总局）
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待遇问题解答

问  高等学校研究生助学金按什么标准发？

答  从一九八二年一月一日起，在普通高等学校

学习的没有参加过实际工作的研究生助学金标准定为：
攻读硕士学位的研究生，第六类工资区每人每月四十六

元，另加副食品价格补贴（按学校所在地政府规定发给

职工的副食品价格补贴标准，下同）；取得硕士学位后

攻读博士学位的研究生，第六类工资区每人每月五十七

元五角，另加副食品价格补贴。
问  直接攻读博士学位的研究生助学金标准怎么

发？

答  普通高等学校招收四年制直接攻读博士学位

的研究生，其助学金分段发给。即，前两年按攻读硕士

学位研究生助学金规定标准发给；后两年按攻读博士学

位研究生助学金规定标准发给。
问  国家职工被录取为高等学校研究生后，按什么

待遇发？

答  一九八二年一月一日以后，国家职工被录取为

普通高等学校脱产学习的研究生，一律实行人民助学金

制度，其标准按学校所在地同工种同级别职工标准工资

的百分之九十计算，另加副食品价格补贴，由所在学校

发给，不再享受原单位的工资待遇。如折算后，低于硕

士研究生、博士研究生规定标准时，则按硕士研究生、

博士研究生规定标准发给。
问  带工资学习的研究生按什么待遇？

答  现在由原单位照发工资的国家职工在普通高

等学校脱产学习的研究生，可继续享受原单位的工资待

遇至毕业为止。原工资额（含副食品价格补贴、生活费补

贴）低于硕士研究生、博士研究生规定标准的，其差额由

所在学校给予补足。
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问  研究生在校学习期间的书籍费按什么标 准？

答  研究生在校学习期间的书籍费，攻读硕士学位

的每人每年四十元；取得硕士学位后攻读博士学位的每

人每年六十元。属于四年制直接攻读博士学位研究生的

书籍费，前两年按硕士生标准发给；后两年按博士生标

准发给。研究生的书籍费一律发给本人掌握。具体发放

办法由学校研究确定。
问  研究机构招收的研究生，助学金和书籍费的标

准怎样规定？

答  各部门所属研究机构招收的研究生，其助学金

和书籍费的标准，可按上述解答规定标准办理。
财政部文教行政财务司科教处

税务查帐知识

专题讲座 工商所得税查帐方法介绍之一

——关于材料成本的审查

武汉 市江汉区税务局

二、对期末盘存量的检查

企业的结算，不论是以存定耗的核算方式，还是按

帐面结算成本的核算方式，其成本的高低都与期末盘存

有密切的关系。所以期末产成品、材料盘存是工商所得

税纳税检查时必查的项目。期末盘存表是检查期末盘存

量的基本资料，检查的内容有：

（一）汇计数额的检查。主要是将企业盘存 底稿

（又称码单）与盘存表汇计的品种数量核对，看有无错

汇、漏汇，盘存表各页细数相加是否等于合计，各页合

计相加是否等于总计。在核查盘存底稿和盘存表时，特

别要注意有品名和数量记载但未计金额的品种，这往往

是由于价格未确定而在汇总造表时产生漏计、漏汇。
（二）计价错位的检查。在检查盘存表时，往往发

现有计价错位，即某一单项物资的单价乘数量，由于定

位错误而少记金额，如万位数错记为千位数。对计价定

位的审查一般采用目测定位，就是用珠算乘法定位的原

理，以材料数量与单价相乘，以元为零位，进行目测审

查。
（三）盘存表与明细帐核对。主要查对明细帐中有

的材料上年有结存而在结算期中又无进无出，多属积压

材料，极易漏算。对于此类问题，应查看其期末是否计

入盘存表内。

（四）借出和委托加工材料的核实。企业年终盘存

时，最易漏盘的是借出的材料和产成品，以及委托外单

位加工的材料。要核实这方面的问题，可查阅仓库的出

库单、抵库的白纸单据和各种备忘簿，必要时可召集仓

库供销等人员算肚皮帐，核实这些材料是否已计入盘存

表。对委托外单位的加工材料，可向受托加工单位核

实。
（五）实地观察，核对期末盘存。即通过对仓库、

车间实地观察，掌握存料情况，核对盘存表中有无盘

存。如：某厂某年决算时，检查材料盘存表上没有主要

材料铜片、铜锭等，通过实地观察发现仓库存有大批上

述材料，原因是企业为了压低利润将盘存表抽走了 三

张，有意漏盘。
（六）倒推结算期期宋应存材料数，其公式：

（1 ）

（ 2）

（七）以耗轧存。对用料定额比较准的产品可用以

耗轧存的办法核实其期末结存材料量。
（八）结算期末近期进料核实盘存量。有些企业在

年末的近期进料量大，有的甚至在12月下旬仍在进料。
查帐时，应对这些近期进料情况核对期末盘存表看有无

记载，如没有记载而按生产投料进度不可能全部消耗；

就可能有漏盘期末盘存量的问题。
（九）在库零星工具等低值易耗品库存量的核实。
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